
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO

Via Gramsci, 37 - 47035 GAMBETTOLA (FC)
Tel. 0547 657874 Fax: 0547 56771 

C.F. 90041230401 – C.Mecc. FOIC81500Q
E-mail:   foic81500q@istruzione.it;   foic81500q@pec.istruzione.it

Sito Scuola: www.scuolegambettola.edu.it

Prot. n. vedi segnatura di protocollo. Gambettola, 24 febbraio 2026

All’Albo di Istituto
Al Sito Web 
Dell’Istituto Comprensivo di 
Gambettola

CUP  D94D24003790007 Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-233 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 –
Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi  Specifici  ESO4.6.  – Azioni
ESO4.6.A1,  ESO4.6.A2  –  Sotto  azioni  ESO4.6.A1.B,  ESO4.6.A1.C,  ESO4.6.A2.B,  ESO4.6.A2.C,
interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot.
136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.  

Oggetto: Decreto  di affidamento di incarichi di Esperti e Tutor nell’ambito del progetto PN FSE+
Codice  ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-233  Titolo  “Piccoli  Apprendisti”  per  la  scuola
Primaria dell’Istituto Comprensivo di Gambettola per i seguenti moduli:

   - MODULO 1 -  Italiano che passione! Classi I^ di scuola Primaria
  - MODULO 2 -  Italiano che passione!  Classi II^ di scuola Primaria

               - MODULO 3 -  Italiano che passione!  Classi III^ e IV^ di scuola Primaria
  - MODULO 4 -  Matematica che passione! Classi III^ e IV^ di scuola Primaria
  - MODULO 5 -  Inglese che passione! Classi IV^ di scuola Primaria
  - MODULO 6 -  Inglese che passione!  Classi V^ di scuola Primaria

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
VISTO  il  decreto  legislativo  del  30  marzo  2001,  n.  165,  avente  ad  oggetto  «Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro alle  dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche» e,  in  particolare,  l’art.  7,
comma 6;
VISTA  la  legge del  16 gennaio 2003,  n.  3,  recante «Disposizioni  ordinamentali  in materia di  pubblica
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi
1 e 2-bis; 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

65
 -

 2
4/

02
/2

02
6 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO

http://www.scuolegambettola.edu.it/
mailto:foic81500q@pec.istruzione.it
mailto:foic81500q@istruzione.it


VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;
VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni»;
VISTO il  decreto  legislativo  dell’8  aprile  2013,  n.  39,  avente  ad  oggetto  «Disposizioni  in  materia  di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10
dicembre 2014, n. 183»;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2
dell’11  marzo  2008,  avente  ad  oggetto  «Legge  24  dicembre  2007,  n.  244,  disposizioni  in  tema  di
collaborazioni esterne»;
VISTA  la  Delibera  CIPE  n.  63/2020  e,  in  particolare,  l’art.  1  («Nullità  degli  atti  di
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);
VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente;
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2,
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le
attività  rendicontate  a  costi  reali  cofinanziate  dal  fondo  sociale  europeo  2007-2013  nell’ambito  dei
programmi operativi nazionali (P.O.N.)»;
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326.
Art.  44.  Esercenti  attività  di  lavoro  autonomo  occasionale  e  incaricati  alle  vendite  a  domicilio.
Chiarimenti»;
VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale
con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale,
previdenziale e assistenziale;
VISTO l’Avviso  pubblico  prot.  136777,  09/10/2024,  FSE+,  Agenda  Nord,  emanato  nell’ambito
dell’Obiettivo
ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;
VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi;
VISTA la  candidatura  n.  6952  del  15/11/2024  presentata  da  questo  Istituto  per  un  importo  pari  ad  €
64.269,00 in relazione al’Avviso pubblico prot. n. 136777 del 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato
nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;
VISTA la nota prot. 181969 del 13/12/2024 con la quale la competente Direzione Generale ha comunicato
che è stato autorizzato il progetto dal titolo Progetto “Piccoli Apprendisti” Codice: ESO4.6.A1.B-FSEPN-
EM-2024-233  proposto  da  questa  Istituzione  Scolastica  per  un  importo  pari  a  Euro  64.269,00  e
successivamente  variato  con  Decreto  Dirigenziale  prot.  n.  14367  del  01/12/2025  per  un  importo  di  €
59.529,00 a seguito di richiesta approvata di rinuncia figure aggiuntive;
VISTE le Istruzioni operative contenute nella stessa lettera di autorizzazione M.I.M. prot.  AOOGABMI
n.181969 del 13/12/2024;
CONSIDERATO che  tutte  le  attività  afferenti  al  progetto  dovranno  essere  realizzate,  concluse  e
documentate
entro il 31/12/2026;

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

65
 -

 2
4/

02
/2

02
6 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO



VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;
VISTO il  Programma  Annuale  2026  approvato  con  delibera  n.  52  dal  Consiglio  di  Istituto  in  data
03/02/2026;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.  10 relativa all’assunzione nel programma annuale 2025 del
finanziamento del PN FSE+ di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi
piani finanziari, per l’importo di Euro 64.269,00 e successivamente variato con Decreto Dirigenziale prot. n.
14367 del 01/12/2025 per un importo di € 59.529,00;
CONSIDERATA la  necessità,  nell’ambito  del  Progetto  intitolato  “Piccoli  apprendisti”,  CUP
D94D24003790007, di avvalersi della collaborazione di 3/6 unità di docenti esperti e 3/6 unità di tutor per
percorsi di potenziamento delle competenze di base (italiano e matematica) e di lingua Inglese per la scuola
primaria, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi aventi ad oggetto percorsi didattici
per sviluppare e consolidare le competenze di base di scuola primaria (n. 1 modulo di matematica e n. 3
moduli di italiano) e per sviluppare e migliorare le competenze di Lingua Inglese (n. 2 moduli), per una
durata pari a 30 ore ciascun percorso;
TENUTO  CONTO che  in  data  31/01/2026  è  stato  emanato  l’avviso  prot.  n.  1161  con  scadenza  al
14/02/2026 per la selezione interna e il reclutamento di:
- n. 1/3 Esperti e n. 1/3 Tutor per l’attivazione di n. 3 moduli di 30 ore ciascuno per 

l’insegnamento della lingua italiana:
                          MODULO 1 -  Italiano che passione! Classi I^ di scuola Primaria

MODULO 2 -  Italiano che passione!  Classi II^ di scuola Primaria
MODULO 3 -  Italiano che passione!  Classi III^ e IV^ di scuola Primaria
- n. 1 Esperto e n. 1 Tutor per l’attivazione di n. 1 modulo di 30 ore per l’insegnamento della 
matematica:

                          MODULO 4 -  Matematica che passione! Classi III^ e IV^ di scuola Primaria
- n. 1/2 Esperti e n. 1/2 Tutor per l’attivazione di n. 2 moduli di 30 ore ciascuno per 
l’insegnamento della lingua Inglese:

                          MODULO 5 -  Inglese che passione! Classi IV^ di scuola Primaria
MODULO 6 -  Inglese che passione!  Classi V^ di scuola Primaria
nell’ambito del progetto avente codice ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-233 – titolo “Piccoli
Apprendisti”;

VISTI l’attestazione del Dirigente Scolastico prot. n. 1867 del 17/02/2026 di valutazione delle candidature
pervenute ed il successivo verbale prot. n. 1869 del 17/0/2026 di esame delle istanze;
VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 1870 del 17/02/2026;
VISTO  il provvedimento prot. n. 2150 del 24/02/2026 di pubblicazione della graduatoria definitiva;
TENUTO CONTO della programmazione dei corsi che verranno svolti dai primi giorni di marzo 2026;

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

DECRETA 

- Di procedere all’affidamento degli incarichi ai sottoelencati docenti:

DOCENTI ESPERTI
Edizione 1  “Italiano che passione!” cl. I^ scuola Primaria:

 MARROCU ELENA      DOCENTE ESPERTO

Edizione 2 “Italiano che passione!” cl. II^ scuola Primaria:
 MONDAINI ALESSANDRA    DOCENTE ESPERTO

Edizione 3 “Italiano che passione!” cl. III^ e IV^ scuola Primaria:
Edizione 4 “Matematica che passione!” cl. III^ e IV^ scuola Primaria:

 PROJETTO MARTINA      DOCENTE ESPERTO

Edizione 5 “Inglese che passione!” cl. IV^ scuola Primaria:
 MOLARI DENISE (esperto esterno)      DOCENTE ESPERTO 

Edizione 6 “Inglese che passione!” cl. V^ scuola Primaria:

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

65
 -

 2
4/

02
/2

02
6 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO



 CECCARELLI LUISA      DOCENTE ESPERTO 

TUTOR
Edizione 1  “Italiano che passione!” cl. I^ scuola Primaria:
Edizione 3 “Italiano che passione!” cl. III^ e IV^ scuola Primaria:
Edizione 5 “Inglese che passione!” cl. IV^ scuola Primaria 

 ROSSETTI MATTIA (docente di altro istituto scolastico)      TUTOR

Edizione 2 “Italiano che passione!” cl. II^ scuola Primaria
Edizione 4 “Matematica che passione!” cl. III^ e IV^ scuola Primaria:

 MARROCU ELENA      TUTOR

Edizione 6 “Inglese che passione!” cl. V^ scuola Primaria:
 KASIMIERSKI LUDMILA ALEJANDRA (esperto esterno)   TUTOR 

- L ’attribuzione dell’incarico avverrà tramite comunicazione formale del Dirigente Scolastico. Nel caso in
cui i candidati individuati rinuncino all’incarico si scorrerà la relativa graduatoria di merito per assegnare
l’incarico.

- Il costo complessivo per gli incarichi oggetto della presente determina graveranno sull’attività  P02-03 –
Progetti – Progetti in ambito Umanistico e sociale – Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-233 – Avviso
Prot. 136777, 09/10/2024. CUP D94D24003790007 – “Piccoli Apprendisti” per un importo globale massimo
di €. 18.000,00 lordo Stato per le seguenti edizioni:

 3 moduli di potenziamento della lingua italiana x n. 30 ore ciascuno  
€ 70,00 (lordo Stato) x 30 ore x 3 Esperti   
€ 30,00 (lordo Stato) x 30 ore x 3 Tutor      
 1 modulo di potenziamento della matematica x n. 30 ore 
€ 70,00 (lordo Stato) x 30 ore x 1 Esperto
€ 30,00 (lordo Stato) x 30 ore x 1 Tutor
 2 moduli di potenziamento della lingua Inglese x n. 30 ore ciascuno
€ 70,00 (lordo Stato) x 30 ore x 2 Esperti   
€ 30,00 (lordo Stato) x 30 ore x 2 Tutor      

La liquidazione del compenso spettante, rapportato alle ore di impegno effettivo, debitamente documentate
tramite time sheet, avverrà a conclusione di tutte le attività, previa erogazione dei relativi fondi previsti dal
progetto  autorizzato.  Sul  compenso  saranno  applicate  le  ritenute  nella  misura  prevista  dalle  vigenti
disposizioni di legge. 
-  Responsabile Unico del  Procedimento,  ai  sensi  della legge n.  241/1990, è il  Dirigente Scolastico pro-
tempore Dott.ssa Massaro Giuliana.

La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo on-line, in
Amministrazione trasparente e nella sezione apposita del sito web dell’Istituto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

   Dott.ssa Massaro Giuliana

F
O

IC
81

50
0Q

 -
 A

3C
29

45
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
21

65
 -

 2
4/

02
/2

02
6 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da GIULIANA MASSARO


		2026-02-24T07:39:24+0000
	GIULIANA MASSARO




